
Verbale di deliberazione N. 105
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Approvazione schema di contratto di comodato tra il Comune di 
Imer e la Comunità di Primiero per la messa a disposizione dei 
locali destinati ad uso cucina e mensa presso l'Istituto 
Comprensivo di Primiero.

L'anno DUEMILAVENTI addì tre del mese di settembre, alle ore 18.00, nella sede 

municipale nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID19, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Vicesegretario Comunale Signor Sperandio dott. Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Approvazione schema di contratto di comodato tra il Comune di Imer e la Comunità 
di Primiero per la messa a disposizione dei locali destinati ad uso cucina e mensa presso 
l'Istituto Comprensivo di Primiero. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- la Comunità di Primiero è titolare del servizio mensa del territorio che viene assicurato agli 
studenti frequentanti l’Istituto Comprensivo di Primiero, l’ENAIP di Primiero e i pasti del SAD; 

- il servizio viene erogato avvalendosi attualmente di due punti cottura, uno ubicato a Primiero San 
Martino di Castrozza – frazione Transacqua presso l’Istituto Comprensivo di Primiero e il secondo 
nel Comune di Canal San Bovo presso l’istituto scolastico comunale. Sono attualmente attivi due 
punti distribuzione del servizio collocati presso la Scuola Elementare di Tonadico – Primiero San 
Martino di Castrozza e presso la Scuola Elementare a Mezzano; 

- i locali suddetti sono stati messi a disposizione della Comunità di Primiero dai Comuni del 
territorio e precisamente: 

-  il Comune di Mezzano, ha concesso in uso gratuito all’allora Comprensorio di Primiero, il locale 
mensa ubicato al piano seminterrato dell’edificio adibito a Scuola Primaria di Mezzano, sino al 
31.12.2010; i locali sono stati successivamente messi a disposizione della Comunità di Primiero 
fino al 31.08.2020 finalizzati ad assicurare il servizio mensa per gli studenti del plesso scolastico 
di Mezzano; 

- il Comune di Primiero San Martino di Castrozza ha concesso i locali ad uso mensa scolastica 
presso la Scuola Primaria di Tonadico, stipulando apposito contratto di comodato, in data 
29.09.2016,  n. 17/Rep., con scadenza il 30.09.2020; 

- i Comuni di Primiero San Martino di Castrozza,  Imer e Mezzano, concedevano i locali ad uso 
cucina e sala mensa presso l’immobile sede dell’Istituto Comprensivo di Primiero, stipulando 
apposito  Contratto di comodato; 

- i contratti sono prossimi alla scadenza pertanto, visto l’imminente avvio dell’anno scolastico, si 
rende necessario confermare, alla Comunità di Primiero,  la disponibilità in comodato gratuito  dei 
locali di proprietà provvedendo all’adozione di specifici contratti di comodato. 

Visto lo schema di contratto di comodato gratuito per l’uso dei locali adibiti a cucina e sala mensa 

presso l’immobile sede dell’Istituto Comprensivo di Primiero predisposto dalla Comunità di 

Primiero in accordo con i Comuni di riferimento, ivi allegato quale parte integrante e sostanziale e 

ritenuto di procedere alla formalizzazione del medesimo; 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 



delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n 

267 e ss.mm.; 

- visto il Regolamento per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare 

n. 50 del 28.12.2016 e di questi in particolare il Capo II – Controlli di regolarità amministrativa e 

contabile.  

 

Preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 37 del 18.12.2019 ha approvato 

il Bilancio di previsione 2020/2022; 

richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Imer n. 1 del 14.01.2020, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 

finanziario 2020 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Vicesegretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal Vicesegretario 

comunale ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-

Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

con voti unanimi, espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 
 

1. Di concedere in comodato gratuito alla Comunità di Primiero, relativamente alla quota di 

proprietà di competenza del Comune di Imer, i locali destinati ad uso cucina e mensa ubicati 

presso l’Istituto Comprensivo di Primiero, fabbricato identificato dalla p.ed. 1238, in C.C. 

Transacqua, approvando lo schema di contratto regolante i rapporti tra la Comunità e i Comuni 

medesimi per il relativo utilizzo, nel testo che si allega sub 1) al presente provvedimento per 

formarne parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto che la durata del contratto decorrerà dalla data di sottoscrizione del medesimo ed 

avrà scadenza il 31.12.2024. 

3. Di autorizzare il Sindaco alla stipula del contratto di cui al punto 1) del presente deliberato, 

dando atto che tutte le spese contrattuali sono a carico della Comunità di Primiero. 

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 

della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 

necessità di garantire la continuità del servizio. 



5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 

2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 

dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Sperandio dott. Lino

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-09-04T08:58:24+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2020-09-04T09:00:05+0200
	SPERANDIO LINO




